ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR FLÁVIO FARIAS - PSC

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES

 Parintins-AM, 23 de outubro de 2023.

AUTORIA: VER. FLÁVIO FARIAS

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar Moção de Aplausos e Parabenizações ao time

AMAZONAS FUTEBOL CLUBE pela conquista do título de campeão da Série C do

Campeonato Brasileiro.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

O Amazonas Futebol Clube, ao sagrar-se campeão da Série C do Brasileirão, não só

elevou o nome de nosso estado no cenário esportivo nacional, como também

demonstrou competência, dedicação, esforço e amor ao esporte. Esta conquista é

fruto de um trabalho coletivo que envolveu jogadores, comissão técnica, diretoria,

colaboradores e, claro, a apaixonada torcida que sempre apoiou o time em cada

etapa dessa trajetória. O futebol, além de ser uma paixão nacional, é uma

ferramenta de integração, socialização e promoção da cidadania. Portanto, é justa e

merecida a homenagem a este time que, com determinação e talento, alcançou este

título de extrema importância para o esporte amazonense e brasileiro. Por todo o

exposto, propomos esta moção de aplausos, esperando contar com o apoio dos

nobres pares desta Casa Legislativa, para que, juntos, possamos parabenizar e

reconhecer o valoroso trabalho do Amazonas Futebol Clube.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 23 de outubro de 2023.

Flávio da Costa Farias

Vereador – PSC/AM
Primeiro Secretário

		2023-10-23T09:11:15-0300
	Brasil
	FLAVIO DA COSTA FARIAS
	Assinador Serpro